
様式9-1

電話：

FAX：

（ 現 ）

千円

千円

（ 千円) 千円 千円

比 率 ％ ％ ％

（ 県 全 体 比 率 ） （ ％）

人 19 人

う ち 常 勤 役 員 人 18 人

歳 2 人）

人 人

う ち 県 派 遣 0 人 （ ％） 人 （ 9.1 ％）

う ち 県 OB 2 人 （ 100.0 ％） 人 （ ％）

歳 16 人）

人 人

う ち 県 派 遣 9 人 （ 50.0 ％） 人 （ ％）

う ち 県 OB 0 人 （ ％） 人 （ ％）

　

神戸市中央区下山手通5-10-1　兵庫県庁1号館7階

注）　「平均年収」は、常勤役職員が令和５年度に当該法人から得た報酬、給料、諸手当の合計額を支給実人数で除した額

4,977 千円（支給実人数

千円（支給実人数

0

う ち 県 派 遣

1

0

非 常 勤 職 員常 勤 職 員 18

22

0

平均年収（千円）

基本情報（令和６年４月１日現在）

連 絡 先

団 体 所 管 課

https://www.hyogo-tourism.jp/
ホームページ

ア ド レ ス

比 率

代 表 者

法人の基本情報

法 人 名

設 立 年 月 日 昭和27年2月16日

所 在 地

公益社団法人ひょうご観光本部

平均年収（千円）

う ち 県 派 遣

う ち 県 OB

職　　　員

平 均 年 齢 2,86547.0

2

う ち 県 OB

非 常 勤 役 員

0

役 員 数

平 均 年 齢

常 勤 役 員

役　　　員

66.0

2

職 員 数

役職員の状況

（県全体：統合前込）

24

078-361-7661

078-361-7662

理事長 高士　薫

0

　　　産業労働部観光振興課  （電話：078-362-3616）

(株)神戸新聞社　相談役

基 本 財 産

設 立 目 的

主 な 事 業 内 容

1.兵庫テロワール旅の深化によるサステナブルツーリズムの推進
2.観光地域を支える人材の育成・確保
3.ユニバーサルツーリズムの推進
4.広域圏の活用と圏域内プレゼンスの発揮
5.国内観光の活性化
6.インバウンド誘客の促進

2 う ち 常 勤 職 員

他の出資(出捐)者

出資(出捐)額

兵庫県内における国内外の人々による質の高いツーリズム活動の振興と持続的な発展を図
り、もって地域の活性化に寄与することを目的とする。

県出資（出捐）額

https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/
https://www.hyogo-tourism.jp/


)

 うち基本財産（資本金、基本金）

 その他正味財産（その他純資産）

 うち県からの収入額計

 県支出割合（％）

( 133.8 ) ( 321.7 ) ( 39.3 ) ( 92.9 ) ( 99.3 )

 うち委託料

 うち補助金（あいたい負担金含む）

 小　計

県からの短期貸付金

 その他（集約基金等）

 県からの長期貸付金残高

 損失補償等契約に係る債務残高

 当期経常増減額

 当期一般正味財産増減額

 当期正味財産増減額

※1　公益法人会計基準を採用する法人のみ記載
○各団体の財務諸表（貸借対照表、収支計算書等）と一致

32,724

1,018,076

2,647

11,152

282,879

160,633

130,554

30,079

0

30,079

335,629

294,031

87.61

30,079 一般正味財産※１

 そ　の　他

区 分

 総資産

 負債総額

 正味財産（純資産）

294,031

89.68

485,559 385,157

1,020,723

0

34,358 34,432

110,168 151,705

34,358 34,432

0

0 0 0 0

931,738

 正味財産の増減（単年度収支）※1

財務状況（単位：千円）

 当期収入計　A

 当期支出計　B

 当期収支差額 C(A-B)

 県からの財政支出計

 （対前年度比：％）

338,012

△ 2,383

294,031

0

11,222

331,843

343,065

36,374

401,232

343,065

R5 決算

181,584

145,210

36,37432,724

0

32,724

2,648

0

0

△ 2,311

△ 2,383

△ 2,383

0

0

0

2,720

2,648

0

1,942

0

0

0

34,358 34,432 36,374

487,192 385,230

371,843 345,465

2,014

1,942

85.50

399,217

2,015

343,065

333,996 331,653

1,633 73

371,843 345,465

76.32

1,633 74

1,633 74

1,705 146

0 0

0 0

0

( 団体名： 公益社団法人ひょうご観光本部

   

0 0

371,843 345,465

37,847 13,812

R3 決算 R4 決算

144,526 186,136

945,806

14,068

R2 決算

334,386

301,661

R1 決算

945,806

945,806

92.66


