基本情報(令和6年4月1日現在)

法人の基本情報																								
法		,	人		名	公益社団法人ひょうご観光本部																		
所		:	在		地	神戸市	中与	央区	下山	手通5	5-10-	-1	兵庫	[県	宁1	号館?	7階							
連 絡 先					先	電話:		078	8-361	1-766	51	ホームページ https://www.hyogo=tourism.jp/												
						FAX:		078	8-361	1-766	52	ア	ドし	ノス		.tps.//	vvvvv.riy	ogo	touri	isiii.jp/	_			
団	1 2	†	所	管	課					Ī.	産業	労	働部	観光	振	興課	(電話:0	78-	362-	3616)				
設 立 年 月 日						昭和27年2月16日					代表者				理事	長	店	5士 章	蕉					
設 立 年 月 日					Ц	н _Ц (н д / н д				1							朱)神	戸新聞	引社	相診	後役)		
基		本	ţ	財	産					0 =	千円													
県	出	資	出)	捐)	額				0	7	千円	1	也の出	資(出	捐)者								
(県	全	体:	統	合前	[込)	((7	千円)		出資	(出	捐))額			Ŧ	-円				千円
Ŀ	比				率					9/	6		比			率			%	0				%
	県	: 全	体	比	率)			(9/	6)													
役			員		数			24	人			聙	ŧ	員		数				19	人			
]	5 5	方常	主	力役	員			2	人				うち	常	勤	職員				18	人			
設		立	Ī	∄	的	兵庫県 り、もつ`											ツーリズ. る。	ム活	動の	振興と	:持続	的な	:発用	展を図
主	1. 兵庫テロワール旅の深化によるサステナブルツーリズムの推進 2. 観光地域を支える人材の育成・確保 3. ユニバーサルツーリズムの推進 4. 広域圏の活用と圏域内プレゼンスの発揮 5. 国内観光の活性化 6. インバウンド誘客の促進																							
	役職員の状況																							
													役	員										
平		均	4	Ŧ	齢		60	6.0	歳			4	均年	収	(∃	千円)	4,977	刊	円(支	た給実	人数	2	人)	
常		勤	1	殳	員			2	人			非	常	勤	13	ひ 員				22	人			
-	5 :	ち	県	派	遣	0	人	(9	%)		うち	県	: }	派 遣	2	人	(9.1	%)			
]	5	ち	Ì	具	ОВ	2	人	(100	0.0 %	%)		うち	5	県	ОВ	0	人	(%)			
職員																								
平		均		ŧ	齢		4′	7.0	歳			4	均年	収	F)	千円)	2,865	千	円(支	た給実	人数	16	人)	
常		勤	Ę	睢	員			18	人			非	常	勤	耶	哉 員				1	人			
]	5	5	県	派	遣	9	人	(50	0.0 %	<u>%)</u>		うち	県	: }	派 遣	0	人	(%)			
-	5	ち	Ì	具	ОВ	0	人	(9	6)		うな	5	県	ОВ	0	人	(%)			

注)「平均年収」は、常勤役職員が令和5年度に当該法人から得た報酬、給料、諸手当の合計額を支給実人数で除した額

財務状況(単位:千円)										
	区 分	R1 決算	R2 決 算	R3 決算	R4 決算	R5 決算				
総資	資産	160,633	334,386	144,526	186,136	181,584				
負信	責総額	130,554	301,661	110,168	151,705	145,210				
正明	未財産(純資産)	30,079	32,724	34,358	34,432	36,374				
	うち基本財産(資本金、基本金)	0	0	0	0	0				
	その他正味財産(その他純資産)	30,079	32,724	34,358	34,432	36,374				
— <u>f</u>	设正味財産 ^{※1}	30,079	32,724	34,358	34,432	36,374				
当其	明収入計 A	335,629	1,020,723	487,192	385,230	401,232				
	うち県からの収入額計	294,031	945,806	371,843	345,465	343,065				
	県支出割合(%)	87.61	92.66	76.32	89.68	85.50				
当其	明支出計 B	338,012	1,018,076	485,559	385,157	399,217				
当其	明収支差額 C(A-B)	△ 2,383	2,647	1,633	73	2,015				
県加	からの財政支出計	294,031	945,806	371,843	345,465	343,065				
(対	前年度比:%)	(133.8)	(321.7)	(39.3)	(92.9)	(99.3)				
	うち委託料	11,152	14,068	37,847	13,812	11,222				
	うち補助金(あいたい負担金含む)	282,879	931,738	333,996	331,653	331,843				
	小計	294,031	945,806	371,843	345,465	343,065				
	県からの短期貸付金	0	0	0	0	0				
	その他(集約基金等)	0	0	0	0	0				
そ	の 他									
	県からの長期貸付金残高	0	0	0	0	0				
	損失補償等契約に係る債務残高	0	0	0	0	0				
正明	未財産の増減(単年度収支) ^{※1}									
	当期経常増減額	△ 2,311	2,720	1,705	146	2,014				
	当期一般正味財産増減額	△ 2,383	2,648	1,633	74	1,942				
	当期正味財産増減額	△ 2,383	2,648	1,633	74	1,942				

^{※1} 公益法人会計基準を採用する法人のみ記載 〇各団体の財務諸表(貸借対照表、収支計算書等)と一致